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Om fiskars, speciellt insjölaxöringens 
vandringar. 

Av B. Tägtström. 

N 
är man talar om laxöringen~ 
vandringar, går nog tanken 1 

de flesta fall till det sätt, 
varpå havslaxöringen stiger 
upp i floderna för att ombe
sörja sin fortplanting och man 
är ganska benägen att förut

sätta, att även insjölaxöringen i stort sett 
företar liknande lekvandTingar, ehuru dessa 
ej sträcka sig lika långt eller äro lika om
fattande och utpräglade som haxlaxöringens. 

Havslaxöringens vandringar hava blivit 
ganska bra klarlagda genom märkningar, 

men beträffande insjölaxöringen ha sådana 
ej blivit utförda, åtminstone i någon större 
utsträckning, varför den_ kännedom vi ha om 
dessa i huvudsak basera sig på antaganden. 

I sin utomordentligt intressanta bok: »~rret 
och ~rretvann,> har professor Knut Dahl fram
hållit den stora förmåga öringen har att an

·g efter lokala förhållanden och det passa s1 
. d" f·· na··ra till hands att antaga, att ligger aror . 

h 
lekvandringar även paverkas av dessa. ans . fl d 

H sl X
öringen går från havet upp i o erna av a .. ti de 

f 
.. tt leka men tiden for hans upps gan or a ' .. . s· kan i hög grad rubbas av vattenfonngen. a-
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lunda lär öringen stiga upp i vissa bäckar på 
Gotland vid helt andra årstider än vad som 
vanligen är fallet på andra håll, beroende på 
att bäckarna äro mer eller mindre uttorkade 
under de tider, då laxöringen på andra håll 
går upp i vattendragen. 

Beträffande insjööringen är det ju konstate-
rat att den från samma sjö kan både gå med 
oc~ mot strömmen för att leka. Ja, det vanli
gaste är nog att den går med strömmen, fastän 
den allmänna uppfattningen i denna fråga 
torde vara den motsatta och beträffande smärre 
vatten kan man våga påstå, att det är regel 
att han går med strömmen för sin lek, alltså 
släpper sig ned i sjöarnas utlopp. 

Är denna egenskap hos laxöringen ärftlig 
eller ej? Detta är en fråga, som är ganska vik
tig för en fiskodlare att få besvarad. Många 
utförda försök tyda på, att den är det och nu
mera har man lärt sig, att det ej går an att 
använda sig av avkomma från havslaxsöring, 
då man viil förbättra stammen av insjölax
öring. Då un11arna vandra ut, stanna de ej 
förrän <le natt hc>vet. Men är det t. ex. nöd
vän igt att ar.sk2.ffa yngel av sådan insjö
laxöring, som gar mot strömmen för att leka i 
de fall att laxöringen skall införas i sådana 
vatten där endast tilloppsbäckar stå till buds 
som lekområden för öringen. Det förekommer 
ju så ofta, att större sjöars utlopp äro stängda 
av kraftverk, så att öringen av den anled
ningen ej kan leka i utloppet. Och i sådana 
sjöar, där tilloppsbäckar saknas, men ett gott 
utlopp, tjänligt för öringens lek finnes, är man 
då nödsakad att använda sig av yngel, som 
härstammar rrån laxöringar, som vid sin lek 
går med strömmen? På denna fråga kan ännu 
ej något bestämt svar givas, ehmu en del 
erfarenheter gå i den riktningen, att man 
måste det. Ynglet måste ju i detta senare fall 
~ttas ut i avloppsbäcken och kommer givet vis 
pa grund av sina nedärvda egenskaper att då 
v~dringsdriften inställeT sig, gå i motsatt 1:ikt
rung som föräldrarna gått vid sin lekv d ,· Ett k . an nng. myc et mtressani bi,drag till lösandet av 
problemet om • • .... • msJoormgens vandringar utgör 
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den inplantering av laxöring, som gjordes f" 
ett fyrtiotal år sedan i den nedersta av or 
samling smärre sjöar och som omtalas 

1
• S en vensk 

Fiskeri Tidskrift år 1941, nr 9, sid. 187 
denna berättelse omnämndes blott fem stycke: 
sjöar, till vilka den inplanterade fisken spritt 
sig, men i själva verket består systemet av tio 
sjöar, ehuru de fem övre sjöarna fortfarande 
äro fisktomma. Då dessa alla äro förbundna 
med de sjöar, till vilka fisken spritt sig, genom 
för öringen lättframkomliga bäckar, har man 
frågat sig, vad orsaken kan vara till att sprid
ningen stannat just vid en viss b tämd sjö, 
trots att den bäck, som rinner di+ är mycket 
lämplig för öringen och ej har några svåra fall. 

En undersökning av förhållande • har visat, 
att spridningen under sommaren hir.dras av ett 
utbrett bälte av tät fräkenvass (bi , 1), genom 
vilket vattnet från bäcken silar i ~tt utbrett, 
tunnt skikt över bottnen. Detta utgor givetvis 
ett effektivit hinder under sommar, höst och 
vinter, men varför går ej öringen över detta 
bälte under vårfloden, då fräkenva en är ned
ruttnad eller nedpressad av is och snö och den 
kraftiga vattenmassa, som då rinner fram där
över, borde giva öringen en lättframkomlig väg? 

Vid romtagning under hösten har det konsta
terats, att all öring i dessa sjöar går med ström
men för att leka. Vid försöksutläggning av nät 
för både in- och utlopp i sjöarna har det ej 

t'ärn· I Bild 1. Odugligsjöbackens utlop~ i .. StormYr~ S)'lleS 
tjärnen finnes laxöring. m n ej 1 backen, so 

bilden. 

erhållits en enda lek-öring vid inloppen, utan 
alla ha fångats vid eller i utloppen. Det efter 
leken utkläckta ynglet lever ett p3r ar i bäc
karna, men därefter går det upp i sin moder
sjö för att växa till. Men det gar ej igenom 
denna, utan stannar där, ända till dess att det 
i sin tur blir könsmoget och gor lekvandringen 
till sin barndoms bäck. agon spridning uppat 
sker således ej under dessa lekvand1 :ngar. 

Spridningen synes i stället ske unde1 öring
ens näringssök under sommaren, steg för steg, 
men då hindras framträngandet av vassbältet. 
Någon vandring uppför vattendragen under 
våren, framkallad av en ren vandringsdrift, 
synes sålunda ej försiggå, ty om så vore fallet, 
skulle alla sjöarna i systemet för länge sedan 
ha bli it befolkade med öring. i all synnerhet 
som såväl bäckar som sjöar till synes äro 
ideal:-ka för laxöringen. 

Att egetationsbälten kunna utgöra effek
tiva 1under för fiskens lekvandringar och för 
spridmngen, har flerfaldiga gånger kunnat an
tagac: även på andra håll. nder en resa i 

Bild . tenk}~· Egendomlig tät v~·tmatta. be tående av vat-
over och fräken. tvär över en sjö. Ulinen Korsu

järvi, Tärendö re\'ir. 

t - rn -ci_ 

enår även 
~ . ' p hört. :om 

de ta - dc:t et fla.i..er iaxonn6 - all~ beror 
e m~ ori.ngen5 ave·~

bäe:k. stalldes o..;an dc:ekt ttl1 denna. är ha.de 
ok~'Illles o •ar. framme och stängt avlopps
båcken med en massa stenar. varigenom ,·att
net rann som genom en sil Om nago!! öring 
till ävent_ TS kunde taga sig med vattnet någon 
höstflod over silen. sa var det fullstänclgt omöj
fört för densamma eller a ·komman att taga sig 
upp aenom s·len. Att lekvaga_-na b.ålhs oppna, 
är således mycket vik-tigt ch man bo!' komma 
ibag. att ä\·en naturen kan anga dessa. 

En annan större sjö i _ -orbo en om hundra 
hektar be ökte enar den blott hade ert iisk-

• y·å;· trnatta som stänger inlopp ~ bä:k ~ Bild 3. . . T'llin Korsujärvi. Tarendo revir. strand ull strand t .., en 
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.:tand e. taende a,· gädda och abborre. under 
det a t ·o haLandena borde medgiva förekom
.:. en av bade .::ik och öring. En undersökning av 
den till en bäljan närmast sjön rätt stora bäc
ken \·Lade att den längre ned bredde ut sig 
till ett brett_ tenskraYel (bild 4). där allt vatten 
för.:vann pa en ~ träcka av flera hundra meter. 
• edanför detta hade åter bildats bäck med 

öppet rinnande vatten. Sannolikt har detta av
.:nitt av bäcken utgjort hinder för laxöringens 

gång införa bättre fiskslag såsom rödin .. 
röding eller laxöring i dessa vatt g, back. • en, ty det • 
ej att fa bort gäddan, sedan den en • gar 

·t d't O h ··dd · gang kom. m1 i • c ga an sprider sig likso 
f• k l"tt d 0 h mannan 1s a ne at oc kan därigenom för e 
d f

.. 
1
. d P sta ne-an or 1ggan e vatten som kansk f" .. • ' e orut sakna 

gaddan. Den smaväxta abborren därem 
.. . • t h' d ot ut-gor eJ nago m er för att det J.a.. ·a ms1 es tned 

denna kan finnas ett gott bestånd a d .. v e namnda 
ädelfiskarna . 

Parti ~~ utloppsbäck, där allt vatten går under stenarna och därför utgor ett effektivt stängsel för fiskens lekvandringar. 

och sikens spridning till sjön, som runt om har 
fina sandstränder och bra vatten. 

På grund av dylika hinder av ett eller annat 
slag för fiskens spridning, stå många sjöar fort
f~ande tomma eller hysa blott mindervärdiga 
fiskslag, trots att förhållandena skulle medgiva 
eller t. o m var f·· •nli • • a orma gare för andra b .. tt fisksla Inf ' a re g. orandet av nya fiskslag kan d" f" vara e älb "nk ar or n v etä t fiskevårdsåtgärd men m skall d" •d • , an skad karvi .. ocksa komma ihåg, att obotlig 

a an goras därmed H O 
• f.. k • ur manga ganger ore ommer det ej att . ··dda · ' man vill plantera in ga 1 ett vatten s f .. .. , om orut hyser endast små-

vaxt abborre, som föreko . sj "' .. . mmer 1 otroligt många oar, aven 1 det klarast k"ll gäddin 1 . e a vatten. Lyckas nu P antenngen d" 0 

framtid s .. .. . . ar, sa har man för all 
tängt moJhgheten att med na•g f on ram-
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Ehuru gäddan utan jämförelse är den far· 
ligaste fiskart man kan använda sig av vid in· 
förande av nya fiskslag, så kan stor skada ske 
även genom införandet av andra, även till sy· 
nes oskyldiga fiskslag. Sålunda finns det exem· 
pel på att t. ex. mört intill utrotningens gräns 
decimerat ett förut gott sikbestånd, att sik gjort 
detsamma med röding o. s. v. Det är därför hög 
tid på att vi genom lagstiftning få ett albnänt 
förbud för införande av nya fiskslag, utan att 

• g Ett sakkunskapen först fått säga sin merun • 
undantag från förbudet torde dock kunna .. . l" fjnJleS goras för laxöring och sutare. I vissa an IänS· redan ett sådant förbud genomfört genom • . .. tas nu eJ styrelsen men länsstadgorna mpran soJII 
· d ' • ma sätt 1 et allmänna medvetandet pa sa.rn 
en för hela riket gällande lag. 

Kräftpestens utbredning inom 
sommaren 1945. 

landet 

Av Gunnar Alm. 

räftpesten har under inneva
rande år förhållit sig mycket 
lugn med hänsyn till sitt upp
trädande. Från Uppsala, Öster
götlands, Jönköpings, K almar, 
Malmöhus, Skaraborgs, Värm
lands, Örebo och Gävleborgs 

län, där tidigare kräftpesten härjat, ha sålunda 
inga nya fall inrapporterats. Inom Stockholms 
och Södermanlands län ha ett par misstänkta 
fall förekommit, men det har hittills ej kun
nat säkert fastställas, huruvida det verkligen 
är fråga om kräftpest. Nya och säkert påvis
bara uppträdanden av sjukdomen föreligga en
dast från Västmanlands och Kopparbergs län. 
Inom förstnämnda län har sålunda vissa delar 
av Örsundaån och Örsundaå:hs biflöde Skatt 
mansöån avhärjats, och i Kopparbergs län ha 
sjöarna Dammsjön samt Stora och Lilla J elken 
inom Garpenbergs socken härjats av pesten, 
tydligen redan under år 1945. Däremot har 
sjukdomen enligt vad som hittills framkommit 
icke spritt sig vidare inom vissa områden av 
Västmanlands och Värmlands län där den un
der åren 1944 och 1945 uppträdd~. Detta gäller 
Svartån ovanför Svanå, Kolbäcksåns biflöde 
Snyteån och sjön Rinnen m. fl. vatten i Värm
lands län. 

Någon större utsträckning av förbuden för 
kr"f f 0 

a t angst erfordras sålunda ej under inne-
varande år. I stället har tvärtom mycket stort 

antal vatten L·igivit$. nämligen 1 :;ådana fall där 
nu förflutit !ang tid sedan krättpe tens upp
trädande e,ch dar nya och ofta mycket rika 
kräftbesland uppstått såväl genom inplante
ringar. som genom nedvandring av kräftor från 
angrän~ande, av pe;,ten även tidh~are oberorda 
vatten. De:tta gäller framförallt flertalet sjöar 
inom Östergotlands län ·illhörande Strängnås. 
Svartåns och Soderköpmgsåns Yattensystem, 
såsom Bulsjön. östra Lägern. Boren. Äffi!llern. 
Också i många vatten inom Södermanlands län, 
bland annat större delen av det på grå.nsen 
mellan Stockholms och Södermanlands län be
lägna Trornans vattensystem omfattande sjö
arna Sillen, Frösjön och Klemmingen ha fångst
förbuden upphävts. Vidare ha flera andra vat
ten i Södermanlands län frigivits ävensom Fun
bosjön inom Uppsala län och vattendBg tillrin
nande sjön Stora Aspen (Kolbäcksån) inom 
Västmanlands län. 

Även om nu nämnda upphävanden av hit-
tills gällande förbudsbestämmelser synas tyda 
på att den farliga kräftpesten är borta från 
ifrågavarande områden, får man dock inte där
för vara alltför säker. Erfarenheten har många 
gånger visat att man tyvärr måste räkna med 
till synes rätt oförklarliga återfall och n~a 
uppträdanden av sjukdomen. Alla åtgärde~~ f~r 
hindrande av pestens utbredning böra darfor 
iakttagas och härför gällande författningsbe-
stämmelser noga följas. 
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bestånd bestående av gädda och abborre, under 
det att förhållandem1 borde medgiva förekom
sten a\' både sik och öring. En undersökning av 
den till en böiian närmast sjön rätt stora bäc
ken \'isade, att den längre ned bredde ut sig 
till ett brett stenskravel (bild 4), där allt vatten 
förs,·ann på en sträcka av flera hundra meter. 
Nedanför detta hade åter bildats bäck med 
öppet rinnande vatten. Sannolikt har detta av
snitt av bäcken utgjort hinder för laxöringens 

gång införa bättre fiskslag såsom röding, bäc _ 
röding eller laxöring i dessa vatten, ty det ~ 

. f 0 b ··dd gar eJ att a ort ga an, sedan den en gang kom-
mit dit. Och gäddan sprider sig liksom annan 
fisk lätt nedåt och kan därigenom förpesta ne
danför liggande vatten, som kanske förut sakna 
gäddan. Den småväxta abborren däremot ut
gör ej något hinder för att det jämsides med 
denna kan finnas ett gott bestånd av de nämnda 
ädelfiskarna. 

Bild 4. Parti av utloppsbäck, där allt vatten går under stenarna och därför 
utgör ett effektivt stängsel för fiskens lekvandringar. 

och sikens spridning till sjön, som runt om har 
fina sandstränder och bra vatten. 

På grund av dylika hinder av ett eller annat 
slag för fiskens spridning, stå många sjöar fort
f~rande tomma eller hysa blott mindervärdiga 
fiskslag, trots att förhållandena skulle medgiva 
eller t. 0 • m. vara förmånligare för andra bättre 
f ksla ' is g. Införandet av nya fiskslag kan därför 
vara en välbetänkt fiskevårdsåtgärd, men man 
sk 11 d.. "d k 0 a arv1 oc sa komma ihåg, att obotlig 
s~ada kan göras därmed. Hur många gånger 
forekommer d t • t . .. e eJ, a t man vill plantera in 
g~dda i ett vatten, som förut hyser endast små
v~~t a~borre, som förekommer i otroligt många 
SJ-~ar'. aven i det klaraste källvatten. Lyckas nu 
gad~pl~teringen där, så har man för all 
framtid stängt möjligheten att med någon fram-
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Ehuru gäddan utan jämförelse är den far
ligaste fiskart man kan använda sig av vid in
förande av nya fiskslag, så kan stor skada ske 
även genom införandet av andra, även till sy
nes oskyldiga fiskslag. Sålunda finns det exem
pel på att t. ex. mört intill utrotningens gräns 
decimerat ett förut gott sikbestånd, att sik gjort 
detsamma med röding o. s. v. Det är därför hög 
tid på att vi genom lagstiftning få ett allmänt 
förbud för införande av nya fiskslag, utan att 
sakkunskapen först fått säga sin mening. Ett 
undantag från förbudet torde dock kunna 
göras för laxöring och sutare. I vissa län finnes 
redan ett sådant förbud genomfört genom läns~ 
styrelsen, men länsstadgorna inpräntas nu eJ 
i det allmänna medvetandet på samma sätt s()llll 
en för hela riket gällande lag. 

Kräftpestens utbredning inom landet 
sommaren 1945. 

k.1 G inar Alm. 

räftpesten har under inneva
rande år förhallit sig mycket 
lugn med hänsyn till s: .. Jpp 
trädande. Från Uppsala. ös• ~r
götlands, Jönköpings, Ka imar, 
Malmöhus. Skaraborgs. Värm
lands, örebo och Gä,.rleborgs 

län, da tidigare kräftpesten härjat, ha sålunda 
inga nya fall inrapporterats. Inom Stockhohns 
och Sodermanlands län ha ett par misstänkta 
fall for0kommit, men det har hittills ej kun
nat säkert fastställas. huruvida det verkligen 
är fråga om kräftpest. Nya och säkert påvis
bara uppträdanden av sjukdomen föreligga en
dast från Västmanlands och Kopparbergs lån. 
Inom förstnämnda län har salunda vissa delar 
av Örsundaån och Örsundaåhs biflöde Skatt
mansc.iän avhärjats. och i Kopparbergs län ha 
sjöarna Dammsjön samt Stora och Lilla Jelken 
inom Garpenbergs rncken härjats a\· pesten. 
tydligen redan under ar 1945. Däremot h,ir 
sjukdomen enligt vad som hittill framkommit 
icke spritt sig vidare inom vissa omraden a,· 
Västmanlands och Värmlands län. där den un
der ären 1944 och 1945 uppträdde. Detta gäller 
Svartån ovanför Svanå. Kolbäck åns biflöde 
Snyteän och sjön Rinnen m. fl. vatten i Värm
lands län. 

Någon större utsträckning av förbuden för 
k.räftfangst erfordras sålunda ej under inne
varande år. I stället har tvärtom mycket stort 

an al ,·a•+ r • .tr:,... ". . i.am::gen . !;ad.ana fall där 
nu "ör u•·+ !an~ t:d 0 c.m krcJtpe trn~ , pp
tradar.dE' ,'!h du .. c... och ofta mycket rika 
krai b tan UT os tt såvå. genc..m inplante
rincr2., W:Q g !"i'.,m _ ~:kandr.n~ av kr~ftor från 

n~1;;'l cir'd_, c. pe ten å rn tid"za:re o erorda 
·at er.. D .. tta 1~ • er fran1-orru t flertalet sjöar 

innm OftE-.,,o.lancl:; an il hörande Strc:ingnäs. 
Svartans och Sodu.wp nJsäns vattensystem, 
sasom Biu;Jön. Ös ra Lagern. Boren .. i\mp1em. 
Ockc;a manga vatten inom Södermanlands län, 
bland annat större delen a\ det på gränsen 
melhn Stockholms och Södermanlands län be
lågna T ornans ,·attensy.stem omfattande sjö
arna Sillen. Frosjön och Klemmingen ha fångst
förbuden upphävts. Yidare ha flera andra vat
ten i Södennanlands Ian frigivits ä\·ensom Fun
bosjön inom Uppsala län och vattendrag tillrin
nande -1ön Stora Aspen (Kolbäcksån) inom 
Västmanlands län. 

Ä\·en om nu nämnda upphävanden a·· hit-
tills gällande förbcidsbestäm!Ilelser synas t.·da 
på a;t den farliga kräftpesten är borta från 
ifraga\·arande områden. får man dock inte ~är
för ~-ara alltför säker. Erfarenheten har många 
(fan«er \"isat att man t~,·ärr måste räkna med 
:m ::, synes rätt oförklarliga å~erf~ll och n~~a 

. kd :\ila åte1ärder for uppträdanden a,· -JU· omen. • "' _ .. 
hindrande a,· pestens utbredning böra. darfor 

Och ha-•rför ~ällande författrungsbeiakttaga ~ 

stammelser noga följas. 

1 l 

I 
I I 

I I 
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Brev från sjöbodsvalen. 
n upp och nedvänd ström

-~-V..: -.. mingsfjärding har i hast för-
...!-. - Yandlats till en skrivstol, och 
...; ---- kriYbordet tjänstgör i van-

liga fall som fisksump. Men 
nu är braxentiden slut, och de 
gäddspillror, som »springer i», 

far ~ott plats : suggan. Luften är mättad av 
dy, rutten tång och fiskråk. Får man dra i sig 
nagra kubikmeter aY den sorten, känner man 
sig som om man aldrig gjor t annat än suttit 
här i ·alen. 

Darinne i kokhuset vaktar J erker kaffepan
nan. I dag skall han bjuda på fludium; i går 
tog vi av mina bönor. så nu kan det vara på 
bden att han får spendera. Man tänker mycket 

Böckling tillverkas av van fiskarhustru . 
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på mat och dryck, när man vistas vid saltvat
ten. Man blir gisten; nåten vidgar sig i stoft
hyddan, och man riskerar att bli jordslagen 
och skör som en gammal segeltrasa, om man 
inte underhåller organismen med vatten, fett 
och kolhydrater. Allt detta kan man hämta ur 
sjön, och ovanför gistvallen växer det potatis. 
Kliver man över gärdesgården, kan man hitta 
de härligaste smultron. Det blir dessert. Fint 
skall det vara fast man äter på en sprucken 
tallrik och bordduken är en tidning av gammal 
årgång. 

I går träffade jag en gammal skärgårdsbo, 
som berättade om fjolårets möte med sjöormen. 
Ormen visade två bukter samt hade huvud och 
stjärt ovan vattnet. Färgen var svart. Fiska
ren erkände oförbehållsamt, att han blev matt 
av rädsla. Han tog i hast betäckning bakom 
en holme, varifrån han tydligt kunde göra sina 
iakttagelser. Några tvivel om att det var ett 
riktigt sjövidunder finns inte. 

Nu sticker Jerker ut huvudet och undrar, 
var jag gjort av bitsockret. Hur skall han 
kunna bjuda på kaffe, när jag gömmer sockret, 
gormar han. Jag upplyser honom om att soc
kerpaketet står i hörnskåpet till vänster om 
lådan med gäddragen och strax bakom de hop
rullade yllekalsongerna. Han skall inte kunna 
skylla mig för oordentlighet. 

Nu hör jag årslag strax utanför länningen. 
Det är J arme, som kommer tillbaka från vittj
ningarna. Full av hänförelse berättar han, att 
han sett elva svanar i skärgården. Det var en 
syn! Men gäddor var det sämre om. En enda 
spillra har han fått, och den drog han genom 
maskan. De brukar komma en tapp i slåtter
tiden, menar J arme, men i år ser det illa ut. 
Men dom tar väl opp gäddorna vid ytterr~~
barna, menar Janne och bankar i väg till sJo-
b d h • nfiskarna. o en. Med »dom» menar an spm 

1 Det finns gott om sådana nu med LänsstYre -

i fickan. Nyss berättade en karl, sens papper 
• tat en gädda som var stor som ett att han rrus ' • 

dt , .. d Man blir moloken efter en sadan kastve ra . 

otur. •1rd M Strörruningsfiskaren har just nu sna 1 • en 

d tt måste man ligga i. En nordlig kuling trots e a 

kokhusdörren. Jag hör J erker slamra med 
porslinet - de bägge öronlösa kopparna. Jag 
såg också att han strök av slidkniven på byx
benet - tydligen skall han skära upp bröd med 
den. När vi druckit, måste vi dra sh·å om vem 
som skall diska - det hör till ordningen. 

Idyll från en skärgårdsvik. 

har rört sig i Bottenviken, så nu kanske det är 
några strömmingstappar på oppsteg mot land. 
Men i natt får nog den sommargäst, som har 
anlag för sjösjuka, stanna i land, ty »lunken» 
är grov, och den har förmåga att rensa magen 
grundligare än kalsbaderpiller. 

Nu tränger en sällsam kaffedoft ut genom 

all • l"gga några nät, ty I kvällningen sk v1 a nå a 
med den här värmen borde det komma gr 

abborrar. . min kollega - Kom in å drick kaffe! mana1 

från pentryt. . er' 
Jag kommer, Jag komm • 

Nora. 

183 



INSJÖFISK AREN 

Ny fiskeriutredning. 
Kungl. - faj :t har tillsatt en ny utredning 

rörande inrättandet av en särskild fiskeristy 
re se. Av per-onvalet finner man, att kommis
_1 nsvåsendet erhållit en representant, Kungl. 
L-ntbruksstyr~lsen en. den centrala statsför-
- 'tr.ingen er.:. västkustfisket en. ostkustfisket 
~ CT€Il insjöfisket ingen representant. 

- !ed tan ·e pa att insjöfisket i en eventuellt 
ku~ande 1sl:eristyrelse kommer att intaga 
en 1 -a stor del som ÖvTiga i den eventuella 
st_rrelsen ingående intressegrupper, finner man 
det egendomligt att någon representant från 
1~~jöfisket icke från början fått vara med och 
gora upp riktningen för den eventuellt k::im
mande fiskeristyrelsen. 

l\lan måste även finna det underligt att i 
<:!et ta fall endast den ena av de båda föredra
g_an~~ in?~ ~ungl. Lantbruksstyrelsens fiske
n byr~-blivit tillkallad; den som till större delen 
?andlagger de ekonomiska fiskerispörsmålen mom st)Telsen. 

Det är också anmärkningsvärt att bl b rt salt . , . a. en-_a vatt~nsfiskeriintresset skall bliva re-
prese~terat i en utrednmg om en särskild 
framtida fiskeristyrelse där f . 

t .. , man ar antaga a t sotvattensfisket med sina 1.k . . . , . . o 1 a mstitutio-ner. ~rg~sat~oner m. m. blir lika berätti at 
med ovnga mtressen och där prisregl . g m. m vilka · f.. ermgar fisket., end t { orsta hand röra saltvattens-
insti~tione: ifr"omma att utgöra en detalj av 

aga y O. 

184 

Assiettbegränsning för fisk 
meningslös. 

Begränsningen av antalet assietter på restau
rangerna är ganska meningslös, då det gäller 
fisk och fiskvaror, ty på dessa produkter har 
vi stort överflöd, som också räcker till bety
dande export, framhölls med skärpa vid års
mötet på måndagen med Föreningen för fisk
propaganda. Föreningen beslöt att hos myndig-

Samarbeiskommittens nye ordförande riks
dagsman E. Jakobsson, Igelsbo, Tobo. 

heterna hemställa om omedelbart upphävande 
assiettbegränsningen i fråga om fisk och sill. 

avRed. s. Ericson, som 1 juli tillträdde befatt
nin<1en som chef för föreningens verksamhet, 
red~gjorde för den utvidgning och omorgani
sation som ägt rum inom föreningen. En byrå 
med helanställd personal har öppnats i Göte
borg, och härifrån kommer propagandaarbetet 
i fortsättningen att ledas. Kampanjer för den 
svenskfångade sillen skall föras, demonstratio
ner för husmödrar skall anordnas, och med 
början i Göteborg tänker man också anordna 
utbildningskurser för fiskhandelspersonal. 

Till ledamot av styrelsen nyvaldes dir. M. 
Stidner, Göteborg. 

Stort charkuteri bygges 
1 Nyköping. 

Samarbete mellan Konsum, lantmännen och 
privata intressenter 

En märklig uppgörelse har träffats mel
lan lantmännen och Slakteriföreningen i Ny
köping samt konsumtionsföreningarna och de 
privata affärsmännen i södra Södermanland. 

Efter långvariga förhandlingar träffades defi
nitiv överenskommelse om bildande av ett bolag 
för ett gemensamt drivande av charkuterifabrik 
vid slakthuset i Nyköping. Så snart byggnads
tillstånd erhållits kommer fabriken att avsevärt 
utvidgas. Bolaget får ett aktiekapital av mini
mum 750.000 kr. varav de tre intressentgrup
perna satsar 275.000 kr. var. Det är första 
gången i Sverige, heter det i Nyköpingstele
grammet till St. T. som ett dy likt samarbete 
kommer till stånd mellan lantmännen, Konsum 
och det privata affärsintresset. Det nya bolaget 
kommer att överta charkuterifabriken den 1 
januari 1947. Meningen är att den skall ut
byggas för en omsättning av 44 milj. kr. årligen. 

NYTT STORT LÄN TILL 
SöRMLANDSFISK 

Lantbruksstyrelsen tillstyrker hos regeringen, 
a_tt Föreningen Sörmlandsfisk beviljas ytter
ligare statslån med 75.000 kronor till uppförande 
av fryshus. Tidigare har statslån utgått med 65-000 kronor. 
. K~stnaderna för anläggningen beräknas upp

~a til~- 250.000 kr. Anläggningen är inte ännu 
.. elt fardig, men lär vid provdrift ha visat sig 
and~målsenlig, varför styrelsen inte har något 
att invända mot att ytterligare statslån beviljas. 

Revkar. 
__ Bland fiskarena på Kållandsö i Vänern an

v.andes särskilda kar av cement att lägga ned 
langrevarna uti när de icke användas. Revarna 
upphämtas i särskilda korgar som sedan ned
ställes i cementkaren. Dessa är i sin tur fyllda 

Revkar. 

med mättat saltvatten vilket, som bekant. har 
en konserverande förmåga på garnet. Fördelen 
med metoden är den att man icke behöver 
hänga upp revarna till torkning utan tar dem 
rakt ur saltlösningen till fisket. Uppfinnaren 
av metoden lär en gång i tiden fått stora fam
nen av sin fru för metoden ifråga då det var 
frugan som genom densamma slapp undan med 
att hjälpa till med upphängningen av revarna. 

F. 0. 

Fiskerikongressen i Gäv]e 
hade många önskemål 

F .sk ikonoi·essen i Gävle, vari deltog fiske-1 er 0
• d f • N •rland och och fiskevårdsintressera e ran °1 d . 

K arber ·s län, har gjort ett uttal~n e, ~an 
de~p:l. a. h!ter, att å fisk~~ård~ns om~:;:~: 
ökade insatser g~~·as, for v~=:~an erfo;dras. 
myndigheternas s~_od ~i~.;;~ga och den kom
Utgående anslag ar O 

. h d. Jämnar för . • dustrm oc an ia pensat10~, s~~- m . h vattenfall, måste avse-
sitt intrang l alva1 knoc. g - och undersöknings
värt förbättras. Fors m s 
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. ksamheten på fiskets område måste intensi-,er f .. b .. tt fiera och fisketillsyningen or a ras. • 
Kongre--en ammanfattade de aktue~!a ~t~ 

«ärderna l följande punkter: Ordnad avsa~_tnmg 
;v fi ket produktion. goda fiskeh~n~~-, ok~de 
anslacr och mera forsknings- och forsoksve1k-
ar.m: pa :iskets omrade, förbättrad __ och n:10-

de .,iserad i:skerilagstiftning liksom okad -~111-
::: T. over förordningarnas efterlevnad, skarp
~- g a\· vattenlagen bestämmelser, ~ventuellt 
rörande kraftverksbyggande och flottnmg m. m. 

STUDIECIRKLAR I NAVIGATION 
FÖR FISKARE 

Sven.ska fiskarenas studieförbunds studieråd 
har haft sammanträde i Limhamn. En studie
handbok beräknas bli utsänd till länsförbunden 
und r augusti. Studiecirklar för undervisning 
i navie:ation ~kall igångsättas. Den slutliga ut
formningen av planerna pa en fiskarenas fack
skola Yäntas bli klar till hösten. I samband 
harm~d ,mderstrbk-, vikten av att fiskarflickor 
fö1ge ttlliälle att delta i :-peciell folkhögskole
un ~rvisnLr1g. Tiilr;tår..d bör sökas att anordna 
e t !c.tteri, ar.:: PVkastning skall användas till 
m stud:efor:.d fö: fis1'-.a1 W1gdomen. 

D""~ n.,bildade Skhes fiskareförbund med 
över 1.o • medlemmar beviljades inträde. 

ULLIIAi~SKRABBAN VID NORRLANDS
KUSTEN 

Fiskeriintendent Paul Enequist meddelar att 
ännu en ullhandskrabba påträffats i Luleå 
skärgård. Wilhelm Lindgren, Junkön, såg den 
fastnad i en laxryssja vid norra delen av Sand
grynnan och bärgade den stora krabban känd 
f?r u~?mordentlig aptit på fisk och rep;oduk
tionsfonnaga i fantastisk skala på lämpliga breddgrader. 

- Det kan tänkas, säger intendent Enequist 
a~ krabborna förts med strömmar från öster~ 
SJon, men troligast är alltjämt, att de pumpats 
ur ~all~ttankar från något malmfartyg. 
. SIStnamnda antagande styrkes bl. a. av att 
mtet fynd gjorts i Piteå skärgård. 

60 AR. 
60 år fyller den 20 aug. fiskaren Ivan Andersson, Malmön, Köping. 
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Alandsfiskaren om 
frihet. 

om sin 

Några glimtar från en fiskardag på Aland 

Carl Ramsdahl, ordf. i Ålands Fiskareförbund. 

Ålands fiskarförenings lokalavdeh1ingar räkna 
i det närmaste 800 medlemmar. Om möjligt 
varje år samlas skärens folk till en gemensam 
fiskardag, - under senaste tid i Mariehamn. 
Dessa fiskardagar ha under och efter kriget i 
avsevärd grad ändrat karaktär. Tidigare var 
det avsättningsproblemet som stod i förgrun· 
den. Den dag som är, intar organisations- och 
prisfrågorna en dominerande plats på fiskar· 
dagsprogrammet. Det är från senaste fiskar· 
dagen i Mariehamn sistlidna juli månad, några 
intryck skall återgivas. 

Det var få av de åländska fiskargillena som 
inte voro representerade vid senaste fiskarcla· 
gen. Orsaken står förvisso att söka i de~ do~: 
ständigheten att verkliga »livsproblem» 1 e 
nu ligger i ~töpsleven för den å~~ndska ~a;:i 
fiskaren, likaväl som för yrkesbroderna pa 
finska fastlandet. 

1 
R rns· 

Chefsredaktören och magistern c: f tar· 
dahl, nuvarande ordföranden i Alan ~ .1sanet, 
förening, det sammanbindande centit 0!g inna 
fann även orsak att i sitt hälsningsta __ Pf~rndeiad • • är foror om, att fiskaren manga ganger E sådan 
if:å~a om pr~_sen på deras ~ara. ~il ~en allt 
pammnelse forde tanken vidare t iserin· •• k f • r· d gen organ overs uggande ragan or a ' • f tlandet, 
gen. I likhet med yrkesbröderna pa a~ningorn 
har nämligen den åländska fiskare~ ~~~g »ope• 
kommit underfund med, att en oun vi 

ration» småningom mås~e ske, om han vill ~ort
"tta att existera som fiskare. Arbetarna mom 5
~1 fack äro organiserade och jordbrukarna 

ah : fo··1J·t deras exempel. Fiskaren ensam tras-ai • M d k • kar på i fars och farfars spar. e ta~ e __ pa 
den organiserades plikt att vara trogen sm for
ening, även om det skulle visa ~ig e~onomi~kt 
ofördelaktigt för stunden, har v1sser ligen hart 
förskräckt våra fiskare. Tvånget att sälja kol
lektivt är ett skrämmande intrång på den obe
gränsade frihet

0 

~an hittills __ varit ?eskärd. Att 
detta steg är sa langt och for ut pa en helt ny 
grund gör även, att fiskarfo~ets o_rga~isations
planer inte avancera med nagon sJumilafart. -
Redan vid fjolårets fiskardag var juris. kand. 
A. Kewenter från Sverige hitöver på Finlands 
sv. andelsförbunds initiativ och gav råd, med 
ledning av de erfarenheter man vunnit i Sve
rige, som även i detta fall är föregångslandet. 
Sedan dess har man på finländskt håll inte 
»legat i lä», - men motagitation och svårig
heter av olika slag ha tornat sig högt. Vid den
na fiskardag gällde det bl. a. att välja repre
sentanter till den samarbetskommitte i organi
sationsfrågan, som snarligen åter sammanträ
-der i Helsingfors. Till sina talesmän utsågo 
fiskarena läraren Evald Häggblom från Brändö 
och fiskaren Runar Söderlund från Mariehamn. 
1 detta nu tvenne av det åländska fiskarskråets 
mest stridbara män. 

I den omvälvningens tid som är kommen för 
Alands fiskare, äga de lyckligtvis män i led
ningen väl skickade att föra deras talan. Jag 
vill i detta sammanhang ytterligare nämna ma
gistern, chefredaktören Carl Ramsdahl, som för 
45 år sedan föddes medan modern var på väg 
ut till avlägsna Ranöarrta, nordålands största 
fiskeläge. Hans fader var fiskaren, folkskalden 
"Erik Karlsson-Ramsdahl. Magister Ramsdahl 
har nu intagit avlidne Julius Sundbloms plats 
som tidningen Ålands chefredaktör. 

I fiskeriinstruktör John Moliis äger Alands 
-Yrkesfiskare en man som inte sviker när det 
-gäller att föra deras talan i ministerier och in-
för bångstyriga myndigheter. Vad han gjort för 
fiskarfolket på Åland hör dock till ett ,annat kapitel. 

Att lantrådet Viktor Strandfält även hedrade 
-d;nna fiskardag med sin närvaro och ännu en 
gang betygade sin välvilja och förståelse för 
det folk varifrån han själv utgått, säger även 
e_~ hel del. Lantrådet Strandfält är nämligen 
fodd brändöbo. 

Fiskevårdsföredrag skulle man kanske kun -
lla rubricera det föredrag fiskmästar Högström 

sede~mera höll för en intresserad fiskardags
pubhk. Men det var många därmed samman
hängande frågor han berörde och som utan 
tvivel gav nya impulser och ideer för de egna 
förhållandena. De filmer gällande fiskevarden 
han förde med sig i sin reskoffert och som 
förevisades var ett nytt och intressant nummer 
på fiskardagsprogrammet. 

Att dagens föredragshallare från fastlandet, 
herr Lars Eriksson, gav en rcsume över vad 
som hittills ästadkommits i organisationsfragan 
och redogjorde för de kommande händelsema 
bidrog givetvis till att göra årets fiskardag till 
en fullödig sådan. 

Ordfö,andeklubban sköttes under fiskare
d3ger. av ·;. Lantrådet Dir. Eriksson, Marie
hamn. 

Ifall ma.7. i det här sammanhanget kan tala 
om , pri:;k på iet>, så var det just den detalje:r1 
som Ålands andelsslakteri och dess energiske 
direktör Klas Nyström serverade denna dag. -
Förrän alla hunnit bänka sig kring fiskardagens 
middagsbord, gjorde nämligen direktören veter
ligt att det företag han representerade, bjöd 
på ;llt \'ad som serverades. - En så~ välvilja 
från örikets största andelsföretag utgJorde ma
hända en liten fingervisning åt de församlade. 
angående den företagsform man bör koncen -
trera sig på, när det gäller att skapa ~m orga
nisation härdad och hållfast för framtiden. 

F-e. 

Dödsfall. 
Lördagen den 1 juni avled advokaten jur. 

k d Lars Emil Gunnar J akobsson, Arboga. 
an • r··dd · Arboga den 25 juni 1888 och son Han var O 1 b och till framlidne stadsfiskalen L. W. J ~ko ss:icke 

d l"kaledes framlidna maka, fodd Ge • ennes 1 •a Skara gymna-
Efter avlagd studen~exan:en v1 sala universitet ·um fortsatta studier vid Upp .. k 1 s1 .' d - amen vid Stockholms hogs o a och JUr. ka~ .• ex . Kun 1. Vaxholms grenad-
blev han loJtnanthi . }re~ter en tid anställd 
järreg:s reserv oc . v~1 ~ bl Lundins Juri
såsom biträdande JUl'lSt pa • ~- • han tjänst-• • Stockholm, var pa diska Byra 1 . . åtskilliga domsagor 
gjorde som tingsnotane d 1 åsom t f. stads
och innehade förordnan ehn s dan 1· Stockholm. . L.dk .. ping oc se fiskal först 1 1 0 

. h lt åt advokatverk-
SI tligen ägnade han sig e .. d · Norra u fllika ordforan e l 
samhet. Han . var . ~ förening där han nedlagt Hjälmarens Fiskevar s 
ett förtjänstfullt arbete. 
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FÖRENINGSNYTT 
Yl TE. ·s FISKEY ARDSFöRENINGS 
TYRELSEBERÄTTELSE FÖR AR 1945 

nder föreningens 12:e verksamhetsår har 
.tvreLen kunnat konstatera att medlemsantalet 
ökat nagot om än ökningen gått sakta. Således 
fanns vid 19-15 ars slut 20 medlemmar mot 16 
19-1-1. Som vanligt vill styrelsen vädja till samt
liga medlemmar att söka påverka övriga fiske
rättsägare att ansluta sig till föreningen och 
dåricrenom inte bara nsa sitt intresse för för
enin;ens arbete utan aven stödja den eko
nomi-kt. 

Till icke fiskeberätt igade har under aret ut
lämnat· 131 st. fiskekort. vilka givit föreningen 
en inkomst av 350:- kr. Någon ökning mot 
foregaende ar har således skett då fiskekorten 
gc1\ o 289:- kr. för 127 fiskekort. Styrelsen tac
kar de medlemmar, som hjälpt till att åstad
komma denna ökning, då den tydligt visar att 
de icke fLkberåttigade helfre betalar sin lilla 
avgJt ån riskera att bliva tagna under fiske 
utan tills•and. 

Dire ·ta rapporter om olaga fiske har icke 
ko'llmi st., reben tillhanda, men har väl för -
ports att sa\·äl stalhådsmjärdar som angelkrok 

f ·ekomn<t i fö,kevattnen. Styrelsen förväntar 
~tt samtliga medlemmar och 1.iskekortsägare 
icke .::kola draga sig för att söka förhindra alla 
~adcina tilltag om de upptäckas. 
. _Fo:eningens inkomster och utgifter framgår 
1 O\Tigt av den upprättade revisionsberättelsen 
o_~h balansräkningen varav kan inhämtas, att 
foremngens tillgångar uppgå till kr. 961 :34_ 
. Styrelsen har under året haft ett protokoll

fort sammanträde den 21/4. 
. Beslutande arbeten med avseende på utsätt

ning av __ vasar och påbyggnad av äldre sådana 
har tvvar O d e. k • r pa .. g_run av bristande arbetskraft 
J unnat fullfol3as. Beträffande åter utsättning 

av }:_ngel har __ ~rogrammet kunnat följas utom 
?eträffande go~mplantering. Sålunda har under 
a:e~ _utsatts fa0.000 st. gäddyngel 100 000 t s1klo3eyngel samt 35 k .. • .. ' • s • såväl i norra .. g sattal. Gaddan utsattes 
h som sodra delen av SJ.Ön s·k1··· uvudsaklig • d • 1 OJan 
Östra Emter:~~1::e~~ mellan Västbynäset och 

Beträffande fisketill • •· . upprättad . gangen hanv1sas till den e arsrapporten till v ·· ml Fiskevårdsförbund. ar ands läns 
.. Den för föreningen mest .. . ar att siklö · 0 gladJande nyheten 

Jan ater tycks kommit tillbaka och 
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gå väl till, i det vid notdragning på 
togs över 100 kg. en natt 

Styrelsen kan således konstatera att ·· 
f 

o • •• o aven om ramgangarna eJ ara sa stora utvecklin . 
i rätt riktning samt att det arbete som f ·g_en_ gai· 

dl
.. o • • 01 enmg en ne agger pa manga hall omfattas med . • 

tresse. In-

Årsmöte hölls den 27. april under ordförande
ska~ _av Skogsc~efen E. ~ahlman. Ansvarsfrihet 
bev1lJades. De i tur avgaende styrelseledamö
terna hrr ~: ~ahlman och Wilhelm Johansson 
omvaldes. Ovnga styrelseledamöter hrr Ha_ 
lund, We~nberg och Kjörck; suppleanter He1. 
mer Nylen_ oc~ G~st~v Tollman. Revisorerna 
omvaldes hkasa, namhgen Bertil Eriksson h 
H. Håkansson, suppleant Ivar Nilmark. Sås~: 
representanter vid Värmlands läns Fiskevårds
förbunds årsmöte valdes Bertil Eriksson och 
Gustav Edqvist. 

Forshaga och Ö. Emtervik i april 1946. 

FISKEVÅRDEN I JÖRN. 

Under 1933 slogs ett stort slag för fiske
vården i Jörn. Då bildades på bankkamrer 
R. Östers och en fiskeritjänstemans initiativ 
en sportfiskeförening i samhället och tack vare 
dess verksamhet har man kunnat iakttaga ett 
betydligt bättre fiskbestånd i alla de sjöar i 
trakten, där man sedan dess bedrivit rationell 
fiskevård. 

Från början var det 11 sportfiskare som slog 
sig samman, men föreningen växte snabbt till 
det tredubbla. Runt omkring i trakten arrende· 
rar man fiskevatten. Det av dessa som först ar
renderades, var ett stycke av Skidträskån 7 km. 
söder om Jörn. Där fångas laxöring, och för att 
öka fiskbeståndet har man planterat ut stora 
mängder yngel där. Ett försök att inplantera 
amerikansk bäckröding misslyckades emeller
tid. Ett tag såg det visserligen ut som om den 
skulle bli stationär, men så började den vandra 
och gick ut i Skellefte älv. 

En mil sydöst om samhället arrenderades t 
10 kilometer lång sträcka av Kusån, och r 
fångas laxöring och gädda. Ar 1938 planterfa ~ .. an e te1 man ut 400 stamsikar i den, och nar rn 'kar 
n~gra år provfiskade där,. fick 

0
man upp 2~.000 

pa 6 1/2 hg. Under de sista aren har t av 
gäddyngel planterats ut i Kusån. I ett anna, ut 
d o h plantera• e manga arrendevattnen ar 1:1~n el Ailt, 
23.000 harryngel och 20.000 laxormgYl!g • för 
jämt utökar man de arrenderade omradena, 

L i t t e r a t u r. 
Nils Färnström: F 1 u g a. En bok för den 

avancerade flugfiskaren, behandlande olika 
former av flugfiske, speciellt i nordiska 
vatten. Wahlström & Widstrand, Stock
holm. 142 sidor, illustrerad med ett 20-tal 
bilder, diagram och tabeller. Pris häftad 
kr. 7:50. 

Författaren, som är en av våra erfarnaste 
och skickligaste flugfiskare, har förut utgivit 
en bok om flugfiske, benämnd »Lapplands
öring». Föreliggande bok kan sägas kcmplettera 
tidigare utgivna avhandlingar .om flugfiske och 
särskilt fäster man sig vid vad som skrives om 
fiske med nymfer och fiskens olika uppträ
dande, allt efter det han jagar nymfer eller 
ägnar sig åt på vattnet nedfallna insekter. 

Hur många gånger har ej flugfiska.ren råkat 
i förtvivlan över att den livligt vakände öringen 
försmått de skickligt placerade flugorna. Det 
har varit nymfätande fiskar, som ej ägnat de 
flytande flugorna någon uppmärksämhet. För
fattaren analyserar de olika omständigheter, 
under vilka man kan vänta sig gott resultat 

två år sedan t. ex. med tre tjärnar, tillhöriga 
kronan. 

När man ute i byarna får se de så många på
ta~liga bevisen på det goda resultat, som för
e~mgen i Jörn uppnått, har intresset för att 
bilda fiskevårdsföreningar blivit allt större 
bl:nd befolkningen. Därför har det också upp
statt små föreningar litet varstans i trakten, 
oc~ de bedriver sin verksamhet efter jörnför
enmgens mönster. I all synnerhet inplanterar 
<lessa nya föreningar gäddyngel. 

Det allra sista initiativet, som tagits, är ska-
iandet __ av en uppfödningsdamm, belägen invid 
an~vagen mot Skellefteå 4 km. från Järn. 

. Liksom i alla andra sportfiskeföreningar är 
;t~esset mycket stort för kasttävlingar i Järn. 
de lemmarna ger sig med liv och lust hän åt 
k enn~ tävlingsform, och konkurrensen är myc

st:\~:t Bank~amrer Öster kan ?1ed berättigad 
a t 

peka pa en verklig trofe, en stor urna v enn s h sult . ' 0 ~ an vunnit med mycket gott re-
F~t 1 ~n sadan kasttävling. 

än 7t a:a:varande har föreningen inte mindre 
der 

1 
d ti~a medlemmar och dessutom fyra he

lent e amoter. Härtill kommer en passiv med-
' sportredaktör N. Fernström i Stockholm. 

Skellefre-Bladet 
Lasse. 

genom __ &tt använda sig av konstgjorda nymfer 
eller nar man bör hålla sig till torr- eller våt 
flugefisket. Mån-:1a goda tips och .. 1 d . -. . b k "' vag e nmgar g1 ves l o en om hur fisket med nymf er eller 
fluga ~kall be~rivas under olika förhållanden. 

~a~fiske med fluga har fatt ett särskilt av
snitt i boken och speciellt behandlas laxfisket 
. Murrömsan, från vilken spännande skild

ringar av tagna storlaxar återgivas. 
Bo~en avslutas med en anvisning om ut

rustnn_:g, för fjå.llfärder, som varje flugfiskare, 
E?m tan.l\.e.~ giva sig upp i fjällvärden på en 
fisketur, gor klokt i att ingående studera. 

B. Tägtström. 

Vapen-Dcpöten, Falun. har i dagarna utsänt 
sin nya katalog - nr 82 i ordningen - till sin 
stora, över praktisk taget hela landet spridda 
kundkrets. 

Den 80 sidor digra katalogen framträder 
denna gång under namnet , Allt för jakt och 
fiske». En hastig överblick av det praktiska 
och klart uppställda innehållet ger belägg för 
att katalogen verkligen också gör skäl för 
namnet, eftersom sorteringen är tiptop både när 
det gäller jaktens och sportfiskets utövare. 
Även för dem som kunna räkna sig till det 
kräsnare slaget. Katalogen utgör emellertid 
för alla en god och tillförlitlig vägvisare i an
skaffningshänseende. 

Sorteringen av utländska dubbelgevär och 
hammerless är i den nya katalogen lika stor 
som före kriget. Även av 6 mim fågelstudsare 
från U. S. A. hemkommer en massa nyheter. 

Även av ammunition och övrig jaktutrust-
ning finnes riklig sortering. .. 

För sportfisket erbjuder katalogen en utsokt 
sortering till låga priser. .. 

Firman framhåller att den är lande~ st~r~ 
efterkravsaffär inom branschen och likasa 
avdelningen för vapenreparationer lande~s 
största uppgives det. Årligen mottagas c.a 
6.000 ;apen för reparat!on_- 125 000 Katalogen utgår i en arhg upplaga av • 
exemplar. 

RÄTTELSE. 

palten rad 17 nedifrån 
På sid. 166 vänstra s Is i år i Vänern 

står att LantbruksstY~~ ~n ar ro. m. Ordet 
ifrågasatt vissa un_d:rsokning 
skall utbytas mot igangsatt. 
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Fiskeristatistiken för år 1944. Denna statistik 
har nyligen utkommit. Som vanligt omfattar 
den i huvudsak endast en översikt över salt
vattensfisket i Sverige. Därjämte tillkommer 
dock en del uppgifter om sötvattensfisket så
lunda beträffande fisket i Vättern samt vissa 
lax- och sikfisken i älvarna. Antalet yrkes
fiskare vid saltsjöfisket uppgick år 1944 till 
15.935 personer och binäringsfiskarna till 9.284 
st., av vilka 38 ~ utövade sLri. näring på ost
kusten och 41 % i Göteborgs och Bohus län. En 
ökning av båtmc3terielens värde tyder på att en 
ej O\ äsentlig nyans.lrnffnin.g eller ombyggnad 
ägt rum. Fångsten utgjorde fö:,: år 1944 129.439 
ton eller 10 ~ minru·p ån foregående år. Pris
fallet har fortsatt och mede1priset 1944 utgjorde 
i3,1 öre per "kg (82,7 öre per kg f. å). Fångst
värdet kr. 94.661.554:- fördelar sig inom de 
skilda distrikten som följer. 

Ostkusten . . . . . . . . . . . . . . . 30,6 % 
Sydkusten . . . . . . . . . . . . . . . 17 ,5 » 
Öresund . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2 » 
Kattegatt och Skagerack . . 50, 7 » 

" De normalprisbestämmelser, som rådde vid 
a~_ets början beträffande saltvattensfisken upp
~avdes under sommarhalvåret, men återinfördes i okotber. 

_ _Beträffa~de sötvattensfisket kan följande 
n~as. Fisket i Vättern visar någon tillbaka
gang. Antalet fiskare uppgick till 115 st. (f. å. 
132 st.) och redskapens värde till kr 243 039·
<244-~~~ f. å). Totalfångsten har äv~n minsk.at enl. fol1ande tabell. ' 

1944 1943 1944 1943 
Röding 

vikt i kg värde i kr. . . 48.349 52.137 197.827 214.042 Sik 58.069 63.858 117.050 146.420 Laxöring . 4.807 9.158 22.976 37.849 Annan fisk 125.028 120.753 164.697 190.674 Summa 236.253 245.906 502.550 558.985 
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Vad älvfiskena beträffa h a fångstmängdernas 
totalsumma minskat vad laxen beträffar, fångst
värde 523.026 kr. (585.514 kr. f. å. ), laxöringen 
visar oförändrade siffror medan sik och nejon
öga ökat i mängd. Största fångsterna av lax och 
laxöring ha gjorts i Kalix älv f160.000 kg) och 
i Lule älv (60.000 kg). J ämföres kustfisket 
(780.000 kg) efter dessa fiskar med älvfisket 
(329.000 kg) utgör det senare ungefär 30 % av 
kustfisket. Uppgifter för Torne alv äro dock ej 
medräknade, enär uppgift saknas härifrån. Sik
fiskets värde uppgick till 31.885 kr. (26.192 kr. 
f. å.) och det efter nejonöga till kr. 22.783:
(17.432:- f. å.). 

P. 

Lejonströms fiskodlingsanstalt har utgivit sin 
verksamhetsberättelse för driftsåret 1945-1/7 
-1946. 

Av denna framgår att anstalten haft ett gott 
år och särskilt har tillgången på lax varit god. 
Enligt den framlagda rapporten har från ~
stalten utsatts av nedannämnda fiskslag fol
jande antal yngel: 

Lax 
Havslaxöring ....... • • • 
Bäcköring ......... • • • 
Bäckröding ......... · · • 
Sik ................... . 
Gädda ........... · · • • • 

863.000 
14.000 
94.500 
34.200 

11.365.000 
575.000 
102.000 Harr .•••• • • • • • • • • • • • • • 4 096.197 si. 

Summa summarum har utsatts 1 • 
yngel. d yn· 

0 T k vare en 5 
Fan,gst av avelslax m. rri:· ac . llefteäJven 

nerligen rika tillgången pa lax 1 ~~e väl fyllas 
kunde behovet av avelslax me~ an~ill 303 st. 
därifrån. A velslaxfångsten uppgick 
med en vikt av 2.229 kg. 

0 
t ett 5ynner· 

Gäddkläckwi.ngen gav under are ten fraJll' . ul if o m procen . en hgen gott res tat rag~ 0 

1 
anorclnillg 

kläckt yngel, tack vare den e • 

ed uppvärmning av vattnet, men det har 
marit svårt att anskaffa tillräckligt av gäddr om. 
v Byske kronolaxfiske. Som nyss framhållits 
har tillgången på avelslax varit god och till
räcklig. Något försök till fångst av avelslax i 
Byske älv har därför ej heller under året 
gjorts i Byske älv. Då Fällfors byamän numera 
uppfört en provisorisk Laxtrappa vid dammen 
vid Ytterstfors, vilken trappa visat sig fun
gera mycket bra, hopar sig ej längre några 
massor av lax nedanför dammen, varför fångst 
av avelslax därstädes måhända ej blir av be
hovet påkallad. 

Den fungera'Ylde styrelsen har utgjorts av: 
skogschefen N. Albin Bäckman, ordf.; fiskeri
intendenten Paul Enequist, självskriven leda
mot och kamreraren J. A. Grundström, verkst. 
ledamot. Som anstaltens föreståndare har fort
farande fungerat herr Wiktor Lundström, 
Sunnanå. Dessutom har fiskeriinstruktören i 
distriktet Hans H. Pet~rson verksamt och för
tjänstfullt medverkat vid handhavandet av 
driften och verkställandet av utplanteringar 
m. m. dyl. 

Fiskerikonsulent J. Sörensen i Falkenberg 
meddelar, att han vid ett besök av danska 
fiskerimän på försök öppnat laxtrappan vid 
Herting kraftverk i Ätran. Tiden för påsläp
pandet var 45 minuter, varefter vattnet av
stängdes. Det fanns då 52 laxar i storlek mel
lan 50-80 cm i trappan. Emedan någon fångst
anordning under tiden icke varit inmonterad, 
hade »troligen lika många eller flera» passerat 
oräknade genom trappan. 

A. Jo 

Frågan huruvida lotsstyrelsen bör övertaga 
förvaltningen av vissa säkerhetsordningar för 
fiskefartyg skall utredas. Till sakkunniga har 
handelsministern kallat kanslirådet K. von 
Horn, ordförande, överfyringenjör R. V. Frost, 
byrå direktör Chr. Hessle samt riksdagsmännen 
Utbult och Persson i Falkenberg. De säker
hetsanordningar, som utredningen gäller, är 
huvudsakligen c:a 190 s. k. fiskefyrar, tre lys
och ljudbojar, ett 80-tal prickar och fyra mist
signalanläggningar. 

A. Jo 

Frågan om en central fiskeristyrelse skall nu 
utredas av en kommitte vilken är att anse som 
en följd av fiskeriutred~ingens, i förra numret 
av denna tidskrift refererade skrivelse i ären
det. Ordförande är hovrättsrådet Olof Söder-

ström, medan kommitten i övrigt består av om
budsman Samuel Corneliusson, byrådirektör 
Christian Hessle, byråchef Carl Murray och 
riksdagsman Gunnar Skoglund. Emedan folk
hushållningsministem funnit vissa skäl tala för 
att fiskets pris- och avsättningsfrågor böra be~ 
handlas av samma organ. som kan komma att 
sköta prisregleringar inom jordbruket, skall 
den nya utredningen i första hand undersöka, 
i vilken grad den nuvarande fiskeribyråns upp
gifter kan utgöra underlag för verk.amhetcu 
inom en själv~tänclig fiskeristyrelse. 

.4. Jo 

Förer.ing•m för Fhkpropagamla t1tviJg· de 
sitt arbetsfält den 1 juli då rP.daktor Stig Eric::;
son i V:k,-tkusC1skaren tiUtri.idde befattningen 
som che' fö!" denna får~ni11gs ·.-erk.:ambet. Då 
avs~kteJ.1 ar att r·rhattra m~!·knadrn för den 
svenska •ästkustfisken har den centrala orga
nisationen förlagts till Göteborg. Här har upp
rättats en byrå med he!anställcl personal var
ifrån arbetet ledes. För närvarande inriktar 
man sig särskilt på att popularisera den svensk
fångade sillen. En annan åtgärd som man även 
vidtagit är att ingå till vederbörande myndig
heter med hemställan att den assiettbegräns
ning ,som nu råder beträffande sill och fisk, 
snarast måtte upphävas med tanke på radande 
fisköverskott i marknaden. 

P. 

Ändrade grunder för flottningslagstiftningen. 
Justitieministern har utsett revisionssekrete
rare G. Schiren att inom justitiedepartement_~t 
fullfölja utredningen om ändrade grunder for 
flottningslagstiftningen. U trednings_i:na~ _en ~ar 
fått åtta sakkunniga att kalla till overlag~
gar, nämligen försäljningschef S. Boberg, for 
troendeman A. Englund, Gävle, o~bu~sm:n 

d.t.. E Hallenberg Falun, vattenrattsmge -au 1 or • ' . G H dl d ••• H Har tzell riksdagsman Jur. dr • e ~-JOr • ' H 1m t .. Bollnas i Rådom, flottningschef A. o s rom, 
samt disponenterna F. Liinell, Vansbro och G. 
Wärn, Sundsvall. 

östuna kläckningsanstalt. Fiskmästare .. St~·e 
Hedefalk gjorde i lördags en sa~manradknmg 

f. k dl' g och facit av enna av säsongens is o m .'. t It haft en . blev att Ostunaans a en 
nedsu~enng 'lken vida överträffat tidigare 
rekordsasong, vi 1 1 ch annan attiralj ·ar Ett utökat anta g as O . som1 .:T . ort denna stegring i kapaciteten. 
har moJ iggJ kläckningsarbetet har gällt 

Huvuddelen av 1 kl" kts på 380 gädda, varav 13.332.000 ynge ac 
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liter rom. motsvarande 19 milj. romkorn. Kläck
nin~..-:re- ultatet för gädda är alltså 70 proc., me
dan- medeltalet brukar ligga mellan 50 och 60 
pro1.:ent. I fjol. som även det \·ar rekordår, 
kläcktes .5 milj. gäddyngel. varför ökningen 
ar rätt a,·sedird. Hu\'Uddelen av ynglet sattes 
ut i l\fälaren och i länets smäsjöar, medan en 
mindre del kom andra län till godo. 

Vidare har anstalten i år kläckt och utsläppt 
1.4'...5 000 yn gel a,· abborre. 725.000 sik och 
~-10 000 gös. I fjol inleddes försök med asp, och 
de..:-a experiment fortsatte detta år. I ar lycka-

FISI{ARE! 

Färga Edra nät med 

Ä ÄRGER 
och impregnera dem med Härvans 

Nätimpregneringssalt. Hos alla handl. 

Tillverkare: 

A. W. HEROINS FÄRGVERK, Falun 

de: ~an rätt bra och fick fram 100 Svangheten med kläckning a .OOO Yngel. 
främst däri, att ynglet gärna v k~-~ingel ligger 
till en enda kaka, varvid en st .

1 
d ar ihop sig 

d .. S . 11 o or el av Y 1 or. pec1e a atgärder måste vidta . ng et 
arbetande av dessa företeelser gas till mot. 
nu ha kommit på rätt väg A' men

1
man tycks 

d 1 
· • spyng et ut t e s 1 ett av Skultuna bruks vatt d ~a les lesjön. en, els 1 Rö-

~ övrigt har 200.000 röding och 20_000 lax" _. 
klackts. Av laxöringen har 10.000 tts . oung t · · 11 .. sa uti Hed s i:~e~, med an Ostuna- och Kallstenafallen. 
oc et ar me st~rt intresse vi emotser resul-· 
tatet av denna odlmg, säger fiskmäst H falk. are ede-

B erg s lagsb la.det. 

. En b~_ässe til! röding. En riktig bjässe till rö
dmg, ~agande mte mindre än 8,5 kg., har halats 
u~p pa det_ torra av Pelle Norberg i Storuman. 
Fangsten gJordes vid Långholmen på Storumans 
vatten. 

l:DDA~ 'l_ 6011 
FIS1' 

Fullt utbyte a., fisket eller 
jakten lir • man först med 
perfekt utrustning. Rclcvi, 
rera v!r nya katalog som 
innehlller m:ingdcr av goda 
tips för jakt,~ fiske o. sport. " , 

. LS AKTIEBOUG, FUIJN 
'Var · god sänd mig Er • nya katalog. 

~amn: ________ ............... ~ 

. Adress••············ .................................... F.T.
1 

Fiskyngel och Guldfisk. 
Svankälla Fiskodling, Hisings-Kärra. 

Begär prislista. Telefon 463, 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (in_~L 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsfor· 
bundet). I Finland 75 mark. Lösnu!Il· 
merpris 60 öre. Prenumeration å alla 
postkontor i Skandinavien eller dire~t 
från tidskriftens expedition, Box 37 z' 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 9049 • 

!41 
:\'ENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Redaktionens postadress: Dannemora, 
Telefon 108. 
Ombudsmannens adress: Drottningholm, 
Telefon 84. 
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